
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 35Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO a exigência do art. 54, § 3º, da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações, concernente a 
realização de curso específi co, para que o Policial Civil, citado no 
item anterior, seja promovido à última classe;
CONSIDERANDO que nossa instituição de ensino pode contar 
com a infra-estrutura de Ensino à Distância da Rede Nacional 
de EAD SENASP/MJ, existente no Estado do Pará, como suporte 
para atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do 
curso para concorrerem ao Processo de Progressão Funcional, 
bem como, o resultado positivo dos projetos executados nos 
anos anteriores.
RESOLVE:
1. INSTITUIR o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2016 - VIA WEB EAD 
- CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP E ATPC, com objetivo de 
promover o aperfeiçoamento dos respectivos Policiais, a fi m de 
torná-los aptos a concorrer ao Processo de Progressão Funcional, 
de acordo com o art. 54, § 3º, da Lei Complementar nº 022/94 
e suas alterações.
a) Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará.
b) Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do 
Pará - ACADEPOL e Coordenadoria de Ensino Complementar do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - CEC/IESP.
c) Parceria: Rede Nacional de Ensino à Distância da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça - READ/
SENASP/MJ.
d. Meta Prevista: 214 (duzentos e quatorze) Policiais Civis da 
classe “C”.
d.1) Nº de EPC: 36 (trinta e seis) Escrivães de Polícia Civil.
d.2) Nº de IPC: 139 (cento e trinta e nove) Investigadores de 
Polícia Civil.
d.3) Nº de PAP: 33 (trinta e três) Papiloscopistas de Polícia 
Civil.
d.4) Nº de ATPC: 06 (seis) Auxiliares Técnicos de Polícia Civil.
e. Carga Horária Total: 1.140 h/a, distribuídas conforme 
segue: 
e.1) Número de Turmas: 04 (quatro).
e.2) Carga Horária de Disciplinas: 960 h/a, sendo 240 h/a, 
por Turma.
e.3) C/H de Orientação e Supervisão de Curso: 160 h/a, 
sendo 40 h/a, por Turma.
e.4) C/H de Coordenação Geral do Curso: 20 h/a.
f. Período de Execução: Fevereiro a Outubro de 2016, Ciclos 
36 e 37 da Rede Nacional de Ensino à Distância da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça - READ/
SENASP/MJ.   
g. Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade 
do aluno.
h. Hora aula semanal sugerida: 30 h/a.
i. Local: ACADEPOL, IESP, Cyber, Delegacias e Divisões da 
Polícia Civil, Telecentros e Residência dos Alunos.
j. Coordenação Geral: DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE 
AVELAR.
k. Orientação e Supervisão de Curso.
k.1) Turma “A”: PAP MAGDALA DE SOUZA.
k.1) Turma “B”: PAP KLEITON AMANCIO CABRAL.
k.1) Turma “C”: EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA.
k.1) Turma “D”: ADM ANDREA DE SOUZA SENA.
2. Estabelecer o seguinte Calendário de Funcionamento do 
Curso, conforme previsto no Projeto Pedagógico do Curso.

DINÂMICA DE FUNCIONAMENTO. (Ciclos 36 e 37 - SENASP/EAD - Ano 2016) 
CALENDÁRIO 

AÇÃO PRAZOS
a) Portaria: Instituir o Curso e Convocar os alunos para matrícula 04/02/2016 a 12/02/2016

b) Confi rmação de Interesse pelos Alunos Convocados (Na ACADEPOL 
- Fone Fax: 3256-6411; e-mail: acadepol.pa@gmail.

com) 15/02/2016 a 19/02/2016

c) Confi rmação de Matrículas dos alunos pela rede EAD Ciclo 36 22/02/2016 a 02/03/2016
d) Período de aula do Ciclo 36 EAD 03/03/2016 a 22/04/2016

e) Confi rmação de inscrição e matrícula para o Ciclo 37 EAD 11/05/2016 a 25/05/2016
f) Matrículas dos alunos pela READ pela ACADEPOL para o Ciclo 37 

EAD 27/05/2016 a 14/06/2016

g) Período de aula do Ciclo 37 EAD 15/06/2016 a 03/08/2016
h) Finalização do Curso. Publicação de Portaria dos alunos concluintes Outubro de 2015

3. Apresentar o Desenho Curricular, conforme previsto no 
Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as Áreas Temáticas 
da Matriz Curricular Nacional em Segurança Pública, para as 
categorias EPC, IPC, PAP e ATPC.
VI - COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO e TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA

ANÁLISE CRIMINAL 1 - VA VIA WEB (AC 1) 60 h/a

Subtotal 60 h/a

VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA

FILOSOFIA dos DIREITOS HUMANOS APLICADA à ATUAÇÃO POLICIAL - VA 
VIA WEB (FDHAPVA)

60 h/a

Subtotal 60 h/a
 
VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. 

INVESTIGAÇÃO CRIMINAL I - VA VIA WEB (IC1 VA) 60 h/a

CRIMES CIBERNÉTICOS - PROCEDIMENTOS BÁSICOS - VIA WEB (CCPB) 60 h/a
Subtotal 120 h/a

TOTAL: 240 h/a, por Turma.
4. CONVOCAR os Policiais Civis relacionados no anexo 
da presente portaria, para a inscrição no referido curso, 
obedecendo ao período estabelecido no item 2 (Calendário de 
Funcionamento do Curso).
5. Determinar que somente sejam inscritos na Rede EAD/SENASP 
os alunos convocados que confi rmarem expressamente o 
interesse de participação no curso, junto a ACADEPOL, 
mediante os meios e período estabelecidos no item 2, desta 
Portaria.
6. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL
ANEXO DA PORTARIA Nº 001-A/2016-ACADEPOL DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS OCUPANTES DA CLASSE “C”

Nº ESCRIVÃO DE POLÍCIA

1. AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA FRÓES

2. ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS

3. ALINNE SANTOS DE AZEVEDO

4. ALTINO DA SILVA CUNHA

5. AMARILDO LEITE DOS SANTOS

6. ANDREA BEZERRA DE MESCOUTO

7. ANDRÉA SILVA SANTOS

8. ARLEIA ALESSANDRA NUNES PEREIRA

9. BARTIRA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA

10. CLEONILDO CARVALHO DA SILVA

11. CRISTOVÃM DA CONCEIÇÃO GOMES

12. DANIEL VICTOR SOARES DE LIMA

13. DELMA FERREIRA

14. EMÍLIA MARIA LAGÓIA DE MACEDO

15. ENEAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA

16. FLÁVIO DIAS FERREIRA

17. HITAMAR ALMEIDA DOS SANTOS

18. INALDO FARIAS SERRÃO

19. IRLANEY DA SILVA AZEDO

20. JOÃO DA SILVA ARAÚJO

21. JOÃO MARIA CARNEIRO LOBO

22. JOSÉ DOS SANTOS ALVES

23. JOSÉ MARIA DE SOUZA HONORATO

24. JOVANNES FARIAS PEDROSO

25. KARINA RODRIGUES BENETTI

26. MARCO ANTÔNIO DE MELO BARROSO

27. MÁRIO SÉRGIO NAZARÉ PEREIRA

28. PAULO SÉRGIO AZEVEDO BORGES

29. PEDRO PAULO ALVES AMORAS

30. RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO

31. REGINALDO LIMA DA CRUZ

32. REGINALDO SOARES MONTEIRO

33. ROSANA MARIA RODRIGUES CRESPO TEIXEIRA

34. ROSILDA RODRIGUES MOTA

35. SÍLVIA CRISTINA COSTA E SILVA

36. VERA SENA DO NASCIMENTO SILVA

Nº INVESTIGADOR DE POLÍCIA

1. ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO

2. ALEXANDRE WILLIAM ATAÍDE BARRA

3. ALMIR SOTERO COSTA FARIAS

4. ALUISIO MONTEIRO CORREA

5. AMARILDO BARATA ALEIXO CORREA

6. AMILSON MOREIRA DA CRUZ

7. ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO

8. ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRÍCIO

9. ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO

10. ANTONIO JOSÉ FARIAS NONATO

11. ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA

12. ARLAN FAVACHO DOS REIS

13. AUGUSTO SÉRGIO MONTEIRO DA SILVA

14. AUREA DO SOCORRO PALHETA RAMOS

15. CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO


